
Ministerio de Educación  

 

  
                                                                             

 

                                      RUTA -1 
                                                                3 DE NOVIEMBRE DE 2023 

                                                                PUNTO DE INICIO: EDIFICIO INTELIGENTE (CALLE 50) 

                                                                FINALIZA FRENTE AL EDIFICIO DEL BANCO OCCIDENTE Y ANTIGUO BANCO BLADEX (CALLE 50) 

                                                                HORA DE INICIO 9:00 A.M. 

               MOTORES DE LA FUERZAS PÚBLICAS 

               ABANDERADO 

               BANDA REPUBLICANA 

               MUCHACHAS GUÍAS 

N° DELEGACIONES ESTUDIANTILES FUNDACIÓN 

1.  INSTITUTO NACIONAL 1907 

2.  COLEGIO LA SALLE 1908 

3.  INSTITUTO TÉCNICO DON BOSCO 1908 

4.  ESCUELA PROFESIONAL ISABEL HERRERA DE OBALDÍA 1923 

5.  COLEGIO SAN VICENTE DE PAÚL 1925 

6.  COLEGIO ST. MARY SCHOOL 1930 

7.  ESCUELA PANAMÁ 1935 

8.  COLEGIO LAS ESCLAVAS 1947 

9.  COLEGIO JAVIER 1948 

10.  INSTITUTO ALBERTO EINSTEIN (SOLO EL 3 DE NOV.) 1955 

11.  COLEGIO ISAAC RABIN (SOLO EL 3 DE NOV.)  

12.  COLEGIO RICHARD NEWMAN 1956 

13.  INSTITUTO JOSÉ DOLORES MOSCOTE 1956 

14.  INSTITUTO EPISCOPAL SAN CRISTÓBAL 1968 

15.  COLEGIO CLARET- PANAMÁ. 1968 

16.  ESCUELA VOCACIONAL ESPECIAL (IPHE) 1969 

17.  INSTITUTO COMERCIAL PANAMÁ 1973 

18.  ESCUELA FRANCO PANAMEÑO 1974 

19.  INSTITUTO PROFESIONAL Y TÉCNICO DE COMERCIO 1979 
 

 

Dirección General de Educación 

COMISIÓN NACIONAL DE DESFILES PATRIOS 
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Ministerio de Educación  

 
 
 

 PAGINA 2                                                                                                                                                                             DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN 

                                                                RUTA -1 
                                                                           3 DE NOVIEMBRE DE 2023  

 

N° DELEGACIONES ESTUDIANTILES FUNDACIÓN 

20.  INSTITUTO SANTA MARÍA LA ANTIGUA 1981 

21.  CENTRO CULTURAL CHINO PANAMEÑO INSTITUTO SUN YAT-SEN 1986 

22.  OXFORD INTERNACIONAL SCHOOL 1987 

23.  INSTITUTO PROFESIONAL Y TÉCNICO  DON BOSCO 1995 

24.  ELIEL BILINGUAL INSTITUTE 1998 

25.  INSTITUTO BERN BAUTISTA BILINGÜE (SOLO EL 3 NOV.) 1999 

26.  PANAMÁ CHRISTIAN ACADEMY 2002 

27.  CENTRO EDUCATIVO MARIE POUSSEPIN 2004 

28.  CENTRO BÁSICO GENERAL PRESIDENTE VALDÉS 2006 

29.  COLEGIO BILINGÜE DE CERRO VIENTO (INVITADO)  

30.  CENTRO BILINGÜE DE VISTA ALEGRE (INVITADO)  

31.  CENTRO EDUCATIVO FRANCISCO BECKMANN (INVITADO)  

BANDAS INDEPENDIENTES  

1.  BANDA AUTÓNOMA METROPOLITANA  

2.  BANDA PANAMÁ PARA CRISTO   

3.  BANDA AUTÓNOMA DE VETERANOS DE PANAMÁ  

4.  BANDA NACIONAL CENTENARIO   

5.  MEGA BANDA  

6.  BANDA BÚHO DE ORO   

7.  EL HOGAR  

ESTAMENTOS DE SEGURIDAD 

                         POLICÍA NACIONAL 

                         SERVICIO DE PROTECCIÓN INSTITUCIONAL  
 

 

 

COMISIÓN NACIONAL DE DESFILES PATRIOS 



Ministerio de Educación  

 

                                                                             
 

                                            RUTA -2 
                                                                         3 DE NOVIEMBRE DE 2023 

                                                                         PUNTO DE INICIO: PLAZA 5 DE MAYO 

                                                                         FINALIZA CALLE 30 AVENIDA BALBOA  

                                                                         HORA DE INICIO 9:00 A.M. 

      MOTORES DE LA AUTORIDAD DE TRANSPORTE TERRESTRE DEL TRÁNSITO (A.T.T.T) 

                   ABANDERADO 

                   CUERPO DE BOMBEROS DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ  

                   MUCHACHAS GUÍAS 

                   ASOCIACIÓN DE SCOUTS DE PANAMÁ 

N° DELEGACIONES ESTUDIANTILES FUNDACIÓN 

1.  ESCUELA ARTES Y OFICIOS M.LV. 1907 

2.  INSTITUTO PANAMERICANO. 1906 

3.  COLEGIO MARÍA INMACULADA 1920 

4.  COLEGIO ADVENTISTA METROPOLITANO 1953 

5.  COLEGIO SAN AGUSTÍN 1954 

6.  INSTITUTO FERMÍN NAUDEAU 1958 

7.  INSTITUTO AMÉRICA 1961 

8.  INSTITUTO WILLIAM H. KILPATRICK. 1979 

9.  COLEGIO PARROQUIAL SAN JUDAS TADEO 1980 

10.  THE OXFORD SCHOOL 1984 

11.  MOISES BILINGUAL COLLEGE 1984 

12.  INSTITUTO TECNOLÓGICO BARÚ 1986 

13.  IPT JEPTHA B. DUNCAN G. 1996 

14.  BALBOA ACADEMY. 1997 

15.  ACADEMIA HOSSANA 1997 

16.  CROSSROADS CHRISTIAN ACADEMY (SOLO 3 DE NOVIEMBRE). 1997 
 

 

 

COMISIÓN NACIONAL DE DESFILES PATRIOS 
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Ministerio de Educación  

 

 

 

 

         PAGINA 2                                                                                                                           

                                               RUTA -2 
                                                                              3 DE NOVIEMBRE DE 2023 

 
N° DELEGACIONES ESTUDIANTILES FUNDACIÓN 

17.  COLEGIO EUROPEO DE PANAMÁ (SOLO EL 3 NOV.)  1998 

18.  INSTITUTO ATENEA. 2002 

19.  CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICO GENERAL LA SIESTA (SOLO EL 3  DE NOV.)  2004 

20.  INSTITUTO DE FORMACIÓN MARÍTIMA JUAN SEBASTIAN ELCANO 2020 

21.  THE PREPARATORY SCHOOL INVITADOS  

22.  ACADEMIA INTERAMERICANA DE PANAMÁ SEDE CERRO VIENTO  

23.  ESCUELA SECUNDARIA PEDRO PABLO SÁNCHEZ.DE LA CHORRERA. (SOLO 3)  

24.  INSTITUTO RUBIANO (INVITADO)  

 BANDAS INDEPENDIENTES 

1.  BANDA GENERACIÓN DE ORO  

2.  BANDA PANAMÁ   

3.  CONCORDIA   

4.  SAN MIGUEL ARCÁNGEL   

ESTAMENTOS DE SEGURIDAD 

                         SERVICIO NACIONAL AERONAVAL  

                         SERVICIO NACIONAL DE FRONTERA  

 

 

 

 

 

Dirección General de Educación 

COMISIÓN NACIONAL DE DESFILES PATRIOS 



Ministerio de Educación  

 

  

                                                                             

                                                  RUTA -1 
                                                                  4 DE NOVIEMBRE DE 2023 

                                                                  PUNTO DE INICIO: EDIFICIO INTELIGENTE (CALLE 50) 

                                                       FINALIZA FRENTE AL EDIFICIO DEL BANCO OCCIDENTE Y ANTIGUO BANCO BLADEX (CALLE 50) 

                                                                  HORA DE INICIO 8:00 A.M. 

   MOTORES DE LA AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE (A.T.T.T) 

                ABANDERADO 

                BANDA REPUBLICANA 

                CUERPO DE BOMBEROS DE PANAMÁ 

                MUCHACHAS GUÍAS 

                CLUBES CÍVICOS. CLUB ROTARIO DE PANAMÁ, CLUB DE LEONES DE PANAMÁ, CLUB 20-30 DE PANAMÁ} 
                CLUB KIWANIS DE PANAMÁ, CÁMARA JUNIOR. 

 

 DELEGACIONES ESTUDIANTILES  

1.  ESCUELA ARTES Y OFICIOS M.L.V 1907 

2.  INSTITUTO PANAMERICANO 1906 

3.  COLEGIO MARÍA INMACULADA 1920 

4.  COLEGIO ADVENTISTA METROPOLITANO 1953 

5.  COLEGIO SAN AGUSTÍN 1954 

6.  INSTITUTO FERMÍN NAUDEAU 1958 

7.  INSTITUTO AMÉRICA 1961 

8.  INST. WILLIAM H. KILPATRICK. 1979 

9.  COLEGIO PARROQUIAL SAN JUDAS TADEO  1980 

10.  THE OXFORD SCHOOL 1984 

11.  MOISÉS BILINGUAL COLLEGE  1984 

12.  INSTITUTO TECNOLÓGICO BARÚ 1986 

13.  IPT JEPTHA B. DUNCAN G. 1996 
 

 

Dirección General de Educación 

COMISIÓN NACIONAL DE DESFILES PATRIOS 
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Ministerio de Educación  

 

                                                                                                                                                                            

                                                  

                                                            RUTA -1 
                                                                                4 DE NOVIEMBRE DE 2023  (CALLE 50) 

 

N° DELEGACIONES ESTUDIANTILES FUNDACIÓN 

14.  BALBOA ACADEMY  1997 

15.  ACADEMIA HOSSANA 1997 

16.  INSTITUTO ATENEA. 2002 

17.  INSTITUTO DE FORMACIÓN MARÍTIMA JUAN SEBASTIAN ELCANO 2020 

18.  COLEGIO NUESTRA SEÑORA DE LOURDES (SOLO EL 4 DE NOV.)  

19.  COLEGIO PUREZA DE MARÍA (INVITADO)  

20.  ACADEMIA INTERAMERICANA DE PANAMÁ SEDE CERRO VIENTO  

21.  THE PREPARATORY SCHOOL (INVITADO)  

22.  COLEGIO INGENIERO TOMÁS GUARDIA (INVITADO SOLO EL 4 DE NOV.)    

23.  INSTITUTO RUBIANO (INVITADO)  

BANDAS INDEPENDIENTES 

1.  JUAN DEMÓSTENES AROSEMENA (SOLO 4 DE NOV.)  

2.  BANDA GENERACIÓN DE ORO  

3.  CONCORDIA   

4.  NUEVA INNOVACIÓN (SOLO EL 4 DE NOVIEMBRE)  

5.  BANDA PANAMÁ  

6.  DEL REINO (SOLO 4 DE NOV.)  

7.  SAN MIGUEL ARCÁNGEL  

8.  SAN CRISTÓBAL DE CHEPO  

9.  SUPER BANDA (SOLO 4 DE NOV.)  

10.  BANDA IND. IVAN BENIGNO MONTENEGRO.(INVITADO SOLO 4 DE NOVIEMBRE)  

ESTAMENTOS DE SEGURIDAD 

                          SERVICIO NACIONAL AERONAVAL 

                          SERVICIO NACIONAL DE FRONTERA 

 

Dirección General de Educación 

COMISIÓN NACIONAL DE DESFILES PATRIOS 



Ministerio de Educación  
  

                                                                             

                                                              RUTA -2 
                                                                                  4 DE NOVIEMBRE DE 2023 

                                                                                  PUNTO DE INICIO: PLAZA 5 DE MAYO 

                                                                                  FINALIZA EN CALLE 30 AVENIDA BALBOA M. 

                                                                                  HORA DE INICIO 8:00 A.M. 

                 MOTORES DE LA FUERZAS PÚBLICAS 

                 ABANDERADO 

                 MUCHACHAS GUÍAS 

                 ASOCIACIÓN DE SCOUTS DE PANAMÁ 

 DELEGACIONES ESTUDIANTILES  

1.  INSTITUTO NACIONAL 1907 

2.  COLEGIO LA SALLE 1908 

3.  INSTITUTO TÉCNICO DON BOSCO 1908 

4.  ESCUELA PROFESIONAL ISABEL HERRERA DE OBALDÍA 1923 

5.  COLEGIO SAN VICENTE DE PAÚL 1925 

6.  COLEGIO ST. MARY SCHOOL 1930 

7.  ESCUELA PANAMÁ 1935 

8.  COLEGIO LAS ESCLAVAS 1947 

9.  COLEGIO JAVIER 1948 

10.  COLEGIO RICHARD NEWMAN 1956 

11.  INSTITUTO JOSÉ DOLORES MOSCOTE 1956 

12.  INSTITUTO EPISCOPAL SAN CRISTÓBAL 1968 

13.  COLEGIO CLARET- PANAMÁ 1968 

14.  ESCUELA VOCACIONAL ESPECIAL (IPHE) 1969 

15.  INSTITUTO COMERCIAL PANAMÁ 1973 

16.  ESCUELA FRANCO PANAMEÑO 1974 

17.  INSTITUTO PROFESIONAL Y TÉCNICO DE COMERCIO 1979 

18.  INSTITUTO SANTA MARÍA LA ANTIGUA 1981 

 

 

 

Dirección General de Educación 

COMISIÓN NACIONAL DE DESFILES PATRIOS 
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Ministerio de Educación   

 

                                            RUTA -2 
                                                          4 DE NOVIEMBRE DE 2023 (PLAZA 5 DE MAYO) 

 

N° DELEGACIONES ESTUDIANTILES FUNDACIÓN 

19.  CENTRO CULTURAL CHINO PANAMEÑO INSTITUTO SUN YAT-SEN 1986 

20.  OXFORD INTERNACIONAL SCHOOL 1987 

21.  INSTITUTO PROFESIONAL Y TÉCNICO  DON BOSCO 1995 

22.  ELIEL BILINGUAL INSTITUTE 1998 

23.  PANAMÁ CHRISTIAN ACADEMY 2002 

24.  CENTRO EDUCATIVO MARIE POUSSEPIN 2004 

25.  CENTRO DE FORMACIÓN INTEGRAL BILINGUE PADRE FERNANDO GUARDIA JAÉN. (SOLO EL 4 NOV.) 2018 

26.  CENTRO BÁSICO GENERAL PRESIDENTE VALDÉS  2006 

27.  COLEGIO BILINGÜE DE CERRO VIENTO ( INVITADO)  

28.  INSTITUTO JUSTO AROSEMENA (I.J.A) Solo 4  

29.  CENTRO EDUCATIVO FRANCISCO BECKMANN (INVITADO)  

30.  INSTITUTO DE FORMACIÓN MARITÍMA JOHN DEWEY (SOLO EL 4 DE NOV.)  

BANDAS INDEPENDIENTES  

1.  BANDA AUTÓNOMA METROPOLITANA  

2.  ELIMELEC (SOLO EL 4 DE NOV.)  

3.  PANAMÁ PARA CRISTO  

4.  BANDA AUTÓNOMA DE VETERANOS DE PANAMÁ  

5.  BANDA NACIONAL CENTENARIO  

6.  APOCALIPSIS (SOLO 4 DE NOV.)  

7.  MEGA BANDA  

8.  BELISARIO PORRAS (SOLO 4 DE NOV.)  

9.  BANDA BÚHO DE ORO  

10.  EL HOGAR  

ESTAMENTOS DE SEGURIDAD 

                          POLICÍA NACIONAL 

                          SERVICIO DE PROTECCIÓN INSTITUCIONAL 
 

Dirección General de Educación 

COMISIÓN NACIONAL DE DESFILES PATRIOS 


